
H O T Ă R Î R E A  nr.12-42/12   
cu privire la contestarea hotărârii Colegiului disciplinar din  

16.12.2011 în privinţa procurorului  Ion Moţpan 
 

21 februarie 2012                       mun.Chişinău                                                          
 

Examinând contestaţia împotriva hotărârii Colegiului disciplinar din  16.12.2011 
în privinţa procurorului Ion Moţpan, şi audiind informaţia dlui Mihail  Chirilă, Consiliul 
Superior al Procurorilor  

 
C O N S T A T Ă: 

 
   La  17.10.2011  a fost intentată  procedura disciplinară în privinţa procurorului în 

procuratura raionului Străşeni, Ion Moţpan, pentru îndeplinirea necorespunzătoare a 
obligaţiilor de serviciu la instrumentarea  cauzei penale  nr. 2011330213. 

  Astfel, în rezultatul controlului s-a stabilit că la 27.04.2011 în procuratura r-lui 
Străşeni a fost înregistrat raportul-propunere de a nu porni urmărirea penală pe plîngerea 
cet. R.Răzvanţ despre tragerea la răspundere penală  a cet. S.Corbu, pentru înşelăciune şi 
abuz de încredere. Materialul fiind atribuit în procedură procurorului Ion Moţpan. 

   La 05.05.2011 procurorul I.Moţpan a dispus începerea urmăririi penale, fără a 
raporta procurorului conducător circumstanţele cazului, precum şi hotărârea adoptată, 
conform procedurii stabilite prin ordinul Procurorului General  91/15 din 31.03.2005 - 
pct. 7 alin.(2) din Instrucţiunea privind rolul şi atribuţiile procurorilor teritoriali şi 
specializaţi în conducerea şi exercitarea urmăririi penale. 

   Pe parcursul urmăririi penale procurorul I.Moţpan, nerespectînd  prevederile 
pct.7,10 şi 14 ale Instrucţiunii privind modul de fixare şi prelungire a termenilor urmăririi 
penale,  a prelungit formal termenul urmăririi penale prin ordonanţe  cu conţinut  identic. 

   Ulterior procurorul Moţpan, fără a efectua vreo acţiune de urmărire penală, a 
dispus scoaterea lui S.Corbu de sub umărirea penală şi încetarea urmăririi penale, 
deoarece fapta nu întruneşte elementele infracţiunii. 

   La baza ordonanţei de punere sub învinuire şi a celei de încetare a urmăririi penale 
a fost pus acelaşi probatoriu şi în mod inexplicabil  procurorul Moţpan a emis 2 hotărâri 
contradictorii. Emiterea acestor ordonanţe a generat adresarea părţii vătămate la 
Procuratura Generală cu plîngere despre comportamentul coruptibil al lucrătorilor 
procuraturii r-lui Străşeni. 

Prin hotărârea din 16.12.2011 Colegiul disciplinar a încheiat procedura 
disciplinară în privinţa lui I.Moţpan, în legătură cu inoportunitatea aplicării sancţiunii 
disciplinare, invocând că acţiunile procurorului Moţpan nu sînt tendenţioase şi 
preconcepute faţă de învinuit.  

   Pe data de 10.02.2012 procurorul, şef al secţiei securitate  internă, V.Ababii,  a 
contestat  hotărârea Colegiului disciplinar menţionată, ca fiind ilegală, deoarece  la 
adoptarea ei nu  s-a luat în consideraţie că ordonanţa de pornire a urmăririi penale şi toate 
ordonanţele adoptate ulterior de către  procurorul Moţpan n-au fost coordonate cu 
procurorul conducător. Acţiunile de urmărire penală poartă un caracter formal, termenul 
urmăririi penale fiind prelungit repetat prin ordonanţe cu conţinut identic. Ca urmare, cet.  
Corbu a fost pus sub învinuire ilegal, fiindu-i  încălcate  drepturile fundamentale.   

  Poziţia ambiguă a procurorului I.Moţpan şi adoptarea hotărârilor diametral-opuse 
au generat multiple adresări ale părţii vătămate şi au ştirbit autoritatea organelor 
Procuraturii. 

   Nu s-a ţinut cont  nici de  personalitatea lui I.Moţpan, care pe parcursul anului 
2011 a fost sancţionat disciplinar prin mustrare. 



   În baza argumentelor invocate în contestaţie, dl Ababii solicită modificarea 
hotărârii Colegiului disciplinar din 16.12.2011, cu aplicarea sancţiunii disciplinare în 
privinţa procurorului I.Moţpan. 

Audiind explicaţiile procurorului Moţpan, studiind materialele  procedurii 
disciplinare, cît şi argumentele invocate în contestaţie, Consiliul Superior al Procurorilor 
consideră că, contestaţia  este întemeiată şi urmează să fie admisă.   
 Consiliul reţine că, Colegiul disciplinar eronat  a ajuns la concluzia inoportunităţii 
aplicării sancţiunii disciplinare faţă de procurorul Moţpan. Abaterile disciplinare admise   
sunt evidente  şi afectează imaginea Procuraturii. 
 În temeiul celor expuse, în baza art.62 lit.c), art.82 alin.(2) lit. c), art.84 lit. f) din 
Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   
 Contestaţia declarată  împotriva hotărârii Colegiului disciplinar din 16.12.2011 în 
privinţa procurorului  Ion Moţpan, se admite. 
 Hotărârea contestată se modifică cu aplicarea în privinţa procurorului Ion Moţpan 
a sancţiunii disciplinare  - mustrare aspră. 
 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 Prezenta hotărâre se remite dlui Ion Moţpan pentru informare. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                   Iurie Garaba 

 
 
  

 


